Уникальный идентификатор дела __

Дело __

Поступило в суд xx.xx.xxxx

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

xx.xx.xxxx г. г. Новосибирск

Заельцовский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Криницыной А.С.

при секретаре Инкиной С.И.

с участием государственного обвинителя Лисицыной Н.И.

подсудимого ФИО1, защитника Шлыкова Р.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца д..., зарегистрированного по адресу: Новосибирская область, ... проживающего без регистрации по адресу: г.Новосибирск, ..., гражданина РФ, со средним специальным образованием, работающего кровельщиком в ООО «

<

данные изъяты>», невоеннообязанного, судимого: 

xx.xx.xxxx мировым судьей 2 судебного участка г.Бердска Новосибирской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 7 000 рублей;

xx.xx.xxxx мировым судьей 1 судебного участка Калининского судебного района г.Новосибирска по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (с частичным сложением наказания по приговору от xx.xx.xxxx) к штрафу в размере 8 000 рублей;

xx.xx.xxxx мировым судьей 1 судебного участка Железнодорожного судебного района г.Новосибирска по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 7 000 рублей, приговор от xx.xx.xxxx постановлено исполнять самостоятельно;

xx.xx.xxxx мировым судьей 5 судебного участка Ленинского судебного района г.Новосибирска по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (с частичным сложением наказания по приговору от xx.xx.xxxx) к штрафу в размере 11 000 рублей;

xx.xx.xxxx Заельцовским районным судом г.Новосибирска по ч.2 ст.228 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленные преступления на территории Заельцовского района г.Новосибирска при изложенных ниже обстоятельствах. 

Преступление __ 

xx.xx.xxxx около xx.xx.xxxx ФИО1 находился в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенном по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, где у него возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>».

В то же время, в том же месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, действуя умышлено, последовательно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им преступного деяния, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытой витрины товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «xx.xx.xxxx» на общую сумму 2130 рублей 96 копеек, а именно:

- 2 упаковки сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр. стоимостью 150 рублей 45 копеек за каждую, 

- 7 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр. стоимостью 144 рублей за каждую,

- 6 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр. стоимостью 137 рублей 01 копейка за каждую. 

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместил похищенное имущество, в находящийся при нем рюкзак, минуя кассовую зону, попытался скрыться, направившись к выходу из магазина. В этот момент преступные действия ФИО1 были замечены продавцом-кассиром магазина «

<

данные изъяты>» ПАН, который стал преследовать ФИО1, требуя его остановиться.

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, 2 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр. стоимостью 150 рублей 45 копеек за каждую, 7 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр. стоимостью 144 рублей за каждую, 6 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр. стоимостью 137 рублей 01 копейка за каждую, на общую сумму 2130 рублей 96 копеек, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>».

ФИО1, реализуя свой преступный умысел на открытое хищение чужого имущества, осознавая, что его преступные действия стали очевидными для ПАН, который понимает противоправный и открытый характер его действий, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, удерживая при себе похищенное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», не реагируя на требования продавца остановиться, с места преступления с похищенным имуществом, попытался скрыться. Однако преступление ФИО1 не было доведено до конца, так как он был задержан продавцом магазина.

Преступление __ 

xx.xx.xxxx минут у ФИО1, находящегося в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>».

В тоже время в том же месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, действуя умышлено, последовательно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им преступного деяния, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытой витрины товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 

- 2 банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой по 500 гр. стоимостью 1552 рубля 12 копеек каждая;

- пачку сигарет «

<

данные изъяты>» стоимостью 133 рублей 70 копеек, на общую сумму 3 237 рублей 94 копейки.

После чего, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместил 2 банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой по 500 гр. в находящийся при нем рюкзак, а пачку сигарет «

<

данные изъяты>» в карман надетой на нем куртки, скрылся с места совершения преступления, и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 3 237 рублей 94 копейки.

Преступление __ 

xx.xx.xxxx минут у ФИО1, находящегося в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>».

В тоже время в том же месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, действуя умышлено, последовательно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им преступного деяния, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытой витрины товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 

- 2 банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой по 500 гр стоимостью 1552 рубля 12 копеек каждая;

- пачку сигарет «

<

данные изъяты>» стоимостью 133 рублей 70 копеек, на общую сумму 3 237 рублей 94 копейки.

После чего, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместил 2 банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой по 500 гр. в находящийся при нем рюкзак, а пачку сигарет «

<

данные изъяты>» в карман надетой на нем куртки, скрылся с места совершения преступления, и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 3237 рублей 94 копейки. 

Преступление __ 

xx.xx.xxxx минут у ФИО1, находящегося в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>».

В тоже время в том же месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, действуя умышлено, последовательно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им преступного деяния, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытой витрины товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 

- 2 банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой по 500 гр. стоимостью 1552 рубля 12 копеек каждая;

- пачку сигарет «Парламент С. Б.» стоимостью 133 рублей 70 копеек, на общую сумму 3237 рублей 94 копейки.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместил 2 банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой по 500 гр в находящийся при нем рюкзак, а пачку сигарет «

<

данные изъяты>» в карман надетой на нем куртки, миновав кассовую зону, попытался скрыться, направившись на выход из торгового зала магазина. Однако преступление ФИО1 не было доведено до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудником магазина.

Преступление __

xx.xx.xxxx минут у ФИО1, находящегося в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>».

В тоже время в том же месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, действуя умышлено, последовательно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им преступного деяния, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытой витрины товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 

- бутылку виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л. стоимостью 896 рублей; 

- бутылку джина «

<

данные изъяты>» объемом 0,75л. стоимостью 957 рублей 18 копеек;

- напиток крепкий «

<

данные изъяты>» объемом 0,5л. стоимостью 287 рублей;

- бутылку бренди «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л. стоимостью 687 рублей 89 копеек, на общую сумму 2828 рублей 07 копеек.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместил вышеуказанный товар в находящийся при нем рюкзак, миновав кассовую зону, попытался скрыться, направившись на выход из торгового зала магазина. Однако преступление ФИО1 не было доведено до конца, так как он был задержан сотрудником магазина.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний в порядке ст.51 Конституции РФ отказался. 

Так, из оглашенных в порядке п.3 ч.2 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования по делу в качестве подозреваемого следует, что:

- вину в совершении покушения на грабеж признает в полном объеме (__ том __);

- xx.xx.xxxx минут он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, чтобы совершить покупки. Он взял покупательскую тележку и пошел по торговому залу, набрал в тележку продукты, в том числе 2 банки икры лососевой в стеклянных банках массой по 50 гр. каждая, который он взял в рыбном отделе в холодильнике. Когда ходил по торговому залу магазина, у него возник умысел на хищение товара. Он зашел за стеллажи с пивной продукцией, убедившись, что за ним никто не наблюдает, спрятал 2 банки икры в рюкзак, находящийся при нем, который был в тележке. После чего пошел на кассовую зону, возле которой взял со стенда пачку сигарет «

<

данные изъяты>», и убрал ее в карман надетой на нем куртки, чтобы похитить. Далее прошел на кассу, где выложил товар, который набрал в тележку, на продуктовую ленту, после чего выкатил за кассовую зону тележку с рюкзаком, в котором лежали 2 банки икры. Так как антикражные ворота не сработали, то он решил не возвращаться за продуктами, которые лежали на ленте, а просто пошел на выход из магазина. Сотрудники магазина его не останавливали. Похищенную икру продал в районе ... г.Новосибирска ранее незнакомому мужчине за 1000 рублей. Вырученные деньги потратил на собственные нужды. Похищенную пачку сигарет выкурил сам. Вину свою в том, что похитил 2 банки икры лососевой массой по 500 гр. и пачку сигарет «

<

данные изъяты>» с торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.__ том __); 

- xx.xx.xxxx минут он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, чтобы совершить покупки. Он взял покупательскую тележку и пошел по торговому залу. Он набрал в тележку продукты, в том числе 2 банки икры лососевой в стеклянных банках массой по 500 гр каждая, которые взял в рыбном отделе в холодильнике. Когда ходил по торговому залу магазина, у него возник умысел на хищение товара. Он зашел за стеллажи с пивной продукцией, убедившись, что за ним никто не наблюдает, спрятал 2 банки икры в рюкзак, находящийся при нем, который был в тележке. После чего пошел на кассовую зону, возле которой взял со стенда пачку сигарет «

<

данные изъяты>», и убрал ее в карман надетой на нем куртки, чтобы похитить. Далее прошел на кассу, где выложил товар, который набрал в тележку, на продуктовую ленту, после чего выкатил за кассовую зону тележку с рюкзаком, в котором лежали 2 банки икры. Так как антикражные ворота не сработали, то он решил не возвращаться за продуктами, которые лежали на ленте, а просто пошел на выход из магазина. Сотрудники магазина его не останавливали. Похищенную икру он продал в районе ... г.Новосибирска ранее незнакомому мужчине за 1000 рублей. Вырученные деньги потратил на собственные нужды. Похищенную пачку сигарет выкурил сам. Вину свою в том, что похитил 2 банки икры лососевой массой по 500гр и пачку сигарет «

<

данные изъяты>» с торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.__ том __);

- xx.xx.xxxx минут он один пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, для того, чтобы приобрести продуктов. Он набирал в продуктовую корзину продукты, в том числе 2 банки икры лососевой в стеклянных банках. Когда ходил по торговому залу магазина, у него возник умысел на хищение 2 банок икры. Он зашел за стеллажи с пивной продукцией, спрятался за ними, после чего сложил указанные банки с икрой в рюкзак, который был при нем и лежал в корзине. После чего пошел на кассовую зону, возле которой у него также возник преступный умысел на хищение одной пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>». Он подошел к одной из касс, взял с табачной выкладки указанную пачку сигарет, после чего положил ее в карман куртки, надетой на нем. Затем он подошел к одной из касс, выложил товары, которые набирал в корзину на продуктовую ленту, после чего выкатил за кассовую зону тележку с рюкзаком, в котором лежали две банки икры. Антикражные ворота не сработали. Когда он взял в руки рюкзак, то к нему подошел охранник магазина и предложил пройти с ним в подсобное помещение магазина для того, чтобы показать содержимое его рюкзака. Он без сопротивления прошел с охранником в подсобное помещение, где добровольно выдал две банки красной икры, а также пачку сигарет. Вину свою в том, что похитил 2 банки икры лососевой массой по 500 гр. и пачку сигарет «

<

данные изъяты>» с торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. __ том __);

- вину в совершении покушения на кражу, которую он совершил xx.xx.xxxx часов из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. __ том __). 

Оглашенные в порядке ст.276 УПК РФ показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил в полном объеме, пояснив, что данные показания и обстоятельства, указанные им явках с повинной на стадии досудебного следствия по делу давал добровольно, без оказания на него давления со стороны сотрудников полиции. 

Суд, выслушав сторону обвинения, защиты, проверив показания потерпевших и свидетелей, исследовав письменные материалы дела, находит вину ФИО1 в совершении указанных преступлений установленной и доказанной следующими доказательствами.

Виновность ФИО1 в совершении преступления __ (от xx.xx.xxxx потерпевший ООО «

<

данные изъяты>») подтверждается следующими доказательствам. 

Так из показаний представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевшый 1, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса следует, что она работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска. xx.xx.xxxx часов она находилась на своем рабочем месте, выходила в торговый зал магазина и увидела, как продавец-кассир ПАН, бежит за кем-то из магазина на улицу и кричит остановиться и вернуть товар. Она побежала за ним, так как поняла, что кто-то совершил хищение из магазина. Выбежав на улицу, увидела, как ПАН подбежал к автомобилю, и пытался вытащить с заднего сидения мужчину, который сопротивлялся. В это время увидела, как на помощь к ПАН подбежали двое сотрудников полиции, которые проходили мимо. Они вытащили мужчину из автомобиля и сопроводили в служебное помещение магазина. ПАН пояснил, что задержанный гражданин пытался похитить у них из магазина 2 упаковки сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр. стоимостью 150 рублей 45 копеек, 7 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр. стоимостью 144 рублей, 6 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр. стоимостью 137 рублей 01 копейка, на общую сумму 2130 рублей 96 копеек. Данный товар он складировал в находящийся при нем рюкзак. После чего прошел кассовую зону, не рассчитавшись ни за какой товар. Как позже стало известно, задержанного мужчину зовут ФИО1 (л.д. __ том __). 

Из показаний свидетеля ПАН, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что с лета xx.xx.xxxx года работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности продавца-кассира, по адресу: г.Новосибирск ... в магазине «

<

данные изъяты>». xx.xx.xxxx он находился на работе в торговом зале. Около xx.xx.xxxx минут просматривая камеры видеонаблюдения, он начал наблюдать за мужчиной, который показался ему подозрительным, так как взял большое количество упаковок сыра. Далее мужчина между стеллажами складировал упаковки сыра в рюкзак, находящийся при нем, сыр он доставал из корзины, принадлежащей магазину. После мужчина пошел на кассу, выложил продукты питания на кассу, понес в руках корзину, и поставил ее на стол, где стоят корзины. Он побежал за ним, на входе из магазина крикнул требования остановиться и вернуть товар. Мужчина обернулся на него и побежал налево в сторону .... Мужчина подбежал к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> и сел в автомобиль на заднее сидение. Он начал пытаться мужчину вытащить из машины, но мужчина брыкался, задевал его и говорил водителю, чтобы он его увез. В это время подошли сотрудники полиции и помогли вывести мужчину из автомобиля. Далее мужчина завели в помещение магазина «

<

данные изъяты>». Сотрудниками полиции было установлено, что у мужчины в рюкзаке находится похищенный сыр с магазина «Мария-Ра». Сотрудникам полиции мужчина представился ФИО1 (л.д. __ том __). 

Из показаний свидетелей МСВ и КНГ, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что они работают в должности полицейских ОР ППСП отдела полиции __ «Заельцовский» Управления МВД России по г.Новосибирску. xx.xx.xxxx совместно несли службу по охране общественного порядка в Заельцовском районе г.Новосибирска совместно. Около xx.xx.xxxx минут, проходя мимо __ по ... Заельцовского района г.Новосибирска, увидели, как мужчина, одетый в кофту темного цвета и джинсы светло-синего цвета, бежит от магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, следом за ним бежит мужчина, как поняли продавец из данного магазина. Продавец кричал вышеуказанному мужчине, чтобы тот остановился и вернул товар. Увидев происходящее, они сразу подошли к автомобилю такси, в которое начал садиться мужчина, убегавший от продавца. Потребовали чтобы он вышел из машины, но данный мужчина не реагировал на их требования, спустя только пару минут согласился покинуть автомобиль. В это время к ним уже подбежал продавец, который пояснил, что вышеуказанный мужчина, пытался похитить товарно-материальные ценности из магазина «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра рюкзака, было обнаружено похищенное имущество, а именно: 2 упаковки сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр. каждая, 7 паковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр каждая, 6 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр. каждая (л.д. __ том __). 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления __ подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- заявлением директора ООО «

<

данные изъяты>» о хищении xx.xx.xxxx из магазина 2 упаковки сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр. стоимостью 150 рублей 45 копеек, 7 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр. стоимостью 144 рублей, 6 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр. стоимостью 137 рублей 01 копейка, на общую сумму 2130 рублей 96 копеек (л.д.__ том __); 

- протоколом осмотра места происшествия от xx.xx.xxxx, в ходе которого были обнаружены и изъяты 2 упаковки сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр., 7 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр., 6 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр., запись камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...> __ за xx.xx.xxxx (л.д. __ том __);

- протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, в ходе которого осматриваются 2 упаковки сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300гр., 7 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр., 6 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр. (л.д. __ том __);

- протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, в ходе которого осматривается запись камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...> __ за xx.xx.xxxx (л.д. __ том __);

- постановлением о признании в качестве вещественных доказательств по делу 2 паковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр., 7 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр., 6 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300 гр.; записи камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Новосибирск ул...., за xx.xx.xxxx (л.д. __ том __). 

Виновность ФИО1 в совершении преступления __ (от xx.xx.xxxx потерпевший ООО «

<

данные изъяты>») подтверждается следующими доказательствам. 

Так из показаний представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший 2, данных в судебном заседании и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ в ходе предварительного расследования по делу следует, что он работает в ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, в должности ведущего специалиста. xx.xx.xxxx был задержан гражданин ФИО1, который пытался совершить хищение товара у них из магазина. При просмотре записи камер видеонаблюдения, было установлено, что тот же мужчина ФИО1, xx.xx.xxxx минут, находясь в торговом зале магазина с покупательской тележкой, берет разный товар, в том числе 2 банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой по 500 гр. каждая стоимостью 1552 рубля 12 копеек за одну. Далее он заходит за палет с пивом, пропадает из поля зрения камер наблюдения, после чего направляется на выход из магазина, к кассовым зонам. Находясь возле кассовой зоны, он начинает выкладывать товар на продуктовую ленту, затем через кассовую зону вывозит тележку, в которой находится его рюкзак и возвращается обратно к товарам на ленте. После чего выходит из территории магазина, не рассчитавшись ни за какой товар, сам товар оставляет на ленте. Кроме того, задержанный гражданин взял со стенда, расположенного около кассовой зоны, пачку сигарет «

<

данные изъяты>» стоимостью 133 рублей 70 копеек, которую убрал в карман куртки и за которую он в дальнейшем так и не рассчитался. Далее ФИО1 уходит из магазина, его никто не останавливает. Таким образом, «

<

данные изъяты>» причинен имущественный ущерб на общую сумму 3 237 рублей 94 копейки (л.д. __ том __). 

Из показаний свидетеля АВС, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он работает старшим оперуполномоченным ОУР отдела полиции __ «Заельцовский» Управления МВД России по г. Новосибирску. Осуществляя работу по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП __ от xx.xx.xxxx, по факту кражи xx.xx.xxxx товарно-материальных ценностей из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО1, который добровольно в явке с повинной указал, как xx.xx.xxxx около xx.xx.xxxx минут зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, где решил совершить кражу продуктов питания. Он подошел к холодильнику, где стояла красная икра. ФИО1 взял 2 банки в защищенных антикражках и положил к себе в рюкзак, пошел к выходу из магазина. Он взял еще пачку сигарет «

<

данные изъяты>» и убрал в карман куртки, после чего вышел из магазина и направился в сторону ..., где продал икру незнакомому человеку, пачку сигарет выкурил (л.д. __ том __).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления __ подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- заявлением Потерпевший 2 от xx.xx.xxxx о совершении xx.xx.xxxx хищения из магазина «

<

данные изъяты>» товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 237,94 коп. (л.д. __ том __);

- товарными накладными, согласно которым стоимость банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой 500 гр. составляет 1552 рубля 12 копеек, стоимость пачки сигарет «

<

данные изъяты>» составляет 133 рублей 70 копеек (л.д. __ том __);

- протоколом явки с повинной от xx.xx.xxxx, в которой ФИО1 сообщает о том, что xx.xx.xxxx минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, он тайно путем свободного доступа похитил 2 банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой по 500 гр., и пачку сигарет «Парламент С. Б.» (л.д. __ том __);

- протоколом смотра предметов от xx.xx.xxxx, в ходе которого осматривается запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Новосибирск ул.... __ за xx.xx.xxxx (л.д. __ том __);

- постановлением о признании в качестве вещественных доказательств записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «О’КЕЙ» по адресу: г.Новосибирск ....10.2018 (л.д. __ том __). 

Виновность ФИО1 в совершении преступления __ (от xx.xx.xxxx потерпевший ООО «

<

данные изъяты>») подтверждается следующими доказательствам. 

Так из показаний представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший 2, данных в судебном заседании и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ в ходе предварительного расследования по делу следует, что он работает в ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, в должности ведущего специалиста. В их магазине ведется видеонаблюдение. xx.xx.xxxx был задержан гражданин ФИО1, который пытался совершить хищение товара у них из магазина. При просмотре записи камер видеонаблюдения, было установлено, что ФИО1, xx.xx.xxxx около xx.xx.xxxx минут, находясь в торговом зале магазина с покупательской тележкой, берет разный товар, в том числе 2 банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой по 500 гр. каждая стоимостью 1552 рубля 12 копеек за одну. Далее он заходит за палет с пивом, пропадает из поля зрения камер наблюдения, после чего направляется на выход из магазина, к кассовым зонам. Находясь возле кассовой зоны, он начинает выкладывать товар на продуктовую ленту, затем через кассовую зону вывозит тележку, в которой находится его рюкзак и возвращается обратно к товарам на ленте. После чего выходит из территории магазина, не рассчитавшись ни за какой товар, сам товар оставляет на ленте. Кроме того, задержанный гражданин взял со стенда, расположенного около кассовой зоны, пачку сигарет «

<

данные изъяты>» стоимостью 133 рублей 70 копеек, которую убрал в карман куртки и за которую он в дальнейшем так и не рассчитался. Далее ФИО1 уходит из магазина, его никто не останавливает, в след за ним не бежит. «

<

данные изъяты>» причинен имущественный ущерб на общую сумму 3 237 рублей 94 копейки (л.д. __ том __). 

Из показаний свидетеля АВС, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он работает старшим оперуполномоченным ОУР отдела полиции __ «Заельцовский» Управления МВД России по г. Новосибирску. Осуществляя работу по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП __ от xx.xx.xxxx, по факту кражи xx.xx.xxxx товарно-материальных ценностей из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО1, который добровольно в явке с повинной указал о совершенной им краже xx.xx.xxxx в магазине «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ... Заельцовского района 

<

...> банок икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой по 500 гр. и пачки сигарет «Парламент 

<

данные изъяты>» (л.д. __ том __).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления __ подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- заявлением Потерпевший 2 от xx.xx.xxxx о совершении 06.11.2018 хищения товарно-материальных ценностей в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Новосибирск ... на общую сумму 3 237,94 коп. (л.д. __ том __);

- товарными накладными, согласно которым стоимость банки икры лососевой зернистой СВК массой 500 гр составляет 1552 рубля 12 копеек, стоимость пачки сигарет «

<

данные изъяты> составляет 133 рублей 70 копеек (л.д. __);

- протоколом явки с повинной от xx.xx.xxxx, согласно которой ФИО1 чистосердечно признался в том, что он xx.xx.xxxx около xx.xx.xxxx минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, тайно путем свободного доступа похитил 2 банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой по 500 гр. стоимостью, и пачку сигарет «

<

данные изъяты>» (л.д. __ том __);

- протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, в ходе которого осматривается запись камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Новосибирск ул...., __ за xx.xx.xxxx (л.д. __ том __);

- постановлением о признании в качестве вещественных доказательств по делу записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Новосибирск ул...., __ за xx.xx.xxxx (л.д. xx.xx.xxxx том __). 

Виновность ФИО1 в совершении преступления __ (от xx.xx.xxxx потерпевший ООО «

<

данные изъяты>») подтверждается следующими доказательствам. 

Так из показаний представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший 2, данных в судебном заседании и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ в ходе предварительного расследования по делу следует, что он работает в ООО ««

<

данные изъяты>», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, в должности ведущего специалиста. xx.xx.xxxx часов он находился на своем рабочем месте. Около xx.xx.xxxx часов к нему подошел сотрудник нашего магазина ГАА и сообщил, что им был задержан мужчина, пытавшийся совершить хищение товара у них из магазина, а именно 2 банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой по 500 гр. каждая стоимостью 1552 рубля 12 копеек за одну, и пачку сигарет «Парламент С. Б.» стоимостью 133 рублей 70 копеек, на общую сумму 3 237 рублей 94 копейки. Икра была в защитных боксах. Вышеуказанные 2 банки икры задержанный мужчина поместил к себе в рюкзак, а пачку сигарет убрал в карман, надетой на нем куртки. Задержанный гражданин был доставлен в служебное помещение магазина, были вызваны сотрудники полиции. В ходе просмотра записи камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, обнаружил, что действительно задержанный мужчина, находясь в торговом зале магазина с покупательской тележкой, берет разный товар, в том числе 2 банки икры лососевой. Далее заходит за палет с пивом, пропадает из поля зрения камер наблюдения, после чего направляется на выход из магазина, к кассовым зонам. Находясь возле кассовой зоны, он начинает выкладывать товар на продуктовую ленту, затем через кассовую зону вывозит тележку, в которой находится его рюкзак и возвращается обратно к товарам на ленте. После чего выходит из территории магазина, не рассчитавшись ни за какой товар. За территорией кассовой зоны его останавливает сотрудник магазина. Кроме того, задержанный гражданин взял со стенда, расположенного около кассовой зоны, пачку сигарет «

<

данные изъяты>», которую убрал в карман куртки и за которую он в дальнейшем так и не рассчитался. От сотрудников полиции стало известно, что гражданина, совершившего вышеуказанное преступление, зовут ФИО1 (л.д. __ том __). 

Из показаний свидетеля ГАА, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он работает в ЧОП «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, в должности старшего смены охраны. xx.xx.xxxx он находился на своем рабочем месте. Около 14 xx.xx.xxxx минут он находился в торговом зале магазина, когда обратил внимание на мужчину, который ранее совершал кражи у них из магазина. Стал наблюдать за ним по камерам видеонаблюдения. Он увидел, как тот, находясь в торговом зале магазина с покупательской тележкой, берет разный товар, в том числе 2 банки икры лососевой. Далее заходит за палет с пивом, пропадает из поля зрения камер наблюдения, после чего направляется на выход из магазина, к кассовым зонам. Находясь возле кассовой зоны, он взял со стенда, расположенного около кассовой зоны, пачку сигарет «

<

данные изъяты>», которую убрал в карман куртки. После чего данный гражданин начинает выкладывать товар на продуктовую ленту, затем через кассовую зону вывозит тележку, в которой находится его рюкзак и возвращается обратно к товарам на ленте. ГАА тут же направился к данной кассе, где находился вышеуказанный мужчина. Данный молодой человек вышел с территории магазина, не рассчитавшись ни за какой товар. За территорией кассовой зоны ГАА его остановил и спросил, имеется ли при нем неоплаченный товар. Также попросил показать содержимое его рюкзака. Сначала он ничего не хотел показывать. Но в итоге открыл рюкзак, в котором они обнаружили 2 банки икры лососевой массой по 500 гр., а из кармана куртки он достал пачку сигарет «

<

данные изъяты>». Вышеуказанный мужчина признался, что вышеуказанные товары он пытался похитить у них из магазина. ГАА сопроводил задержанного в служебное помещение магазина. От сотрудников полиции стало известно, что гражданина, совершившего вышеуказанное преступление, зовут ФИО1 (л.д. __ том __). 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления __ подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- заявлением Потерпевший 2 от xx.xx.xxxx о совершении xx.xx.xxxx хищения товарно-материальных ценностей в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Новосибирск ... на общую сумму 3 237,94 коп. (л.д. __ том __);

- товарными накладными, согласно которым стоимость банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой 500 гр составляет 1552 рубля 12 копеек, стоимость пачки сигарет «Парламент С. Б.» составляет 133 рублей 70 копеек (л.д. __ том __);

- протоколом осмотра места происшествия от xx.xx.xxxx, в ходе которого были обнаружены и изъяты запись камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Новосибирск ул.... __ за xx.xx.xxxx, 2 банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой по 500 гр., пачка сигарет «Парламент С. Б.» (л.д. __ том __);

- протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, в ходе которого осматривается запись камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Новосибирск ул...., __ за xx.xx.xxxx (л.д. __ том __);

- протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, в ходе которого осматриваются 2 банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой по 500 гр., пачка сигарет «Парламент С. Б.» (л.д. __ том __);

- постановлением о признании в качестве вещественных доказательств записи камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Новосибирск ул.... за xx.xx.xxxx; 2 банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой по 500 гр., пачка сигарет «Парламент С. Б.» (л.д. __ том __). 

Виновность ФИО1 в совершении преступления __ (от xx.xx.xxxx потерпевший ООО «

<

данные изъяты>») подтверждается следующими доказательствам. 

Так из показаний представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший 3, данных в судебном заседании и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ в ходе предварительного расследования по делу следует, что она работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности заместителя руководителя отдела экономической безопасности. В сети ООО «

<

данные изъяты>» входит в том числе магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. xx.xx.xxxx ей от специалиста отдела экономической безопасности СНВ, стало известно, что им xx.xx.xxxx около xx.xx.xxxx минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, был задержан мужчина, который пытался похитить бутылку виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л. стоимостью 896 рублей, бутылку джина «

<

данные изъяты>» объемом 0,75л. стоимостью 957 рублей 18 копеек, напиток крепкий «

<

данные изъяты>» объемом 0,5л. стоимостью 287 рублей, бутылку бренди «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л. стоимостью 687 рублей 89 копеек, на общую сумму 2 828 рублей 07 копеек. Данный мужчина прошел кассовую зону, не рассчитавшись ни за какой товар, и был остановлен сотрудником магазина СНВ Задержанного мужчину зовут ФИО1 (л.д. xx.xx.xxxx том __).

Из показаний свидетеля ШАА, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он работает в должности инспектора ОР ППСП отдела полиции __ «Заельцовский» Управления МВД России по г.Новосибирску. 23.11.2018 нес службу по охране общественного порядка в Заельцовском районе г.Новосибирска. Около xx.xx.xxxx часов от дежурного отдела полиции __ «Заельцовский» УМВД России по г.Новосибирску поступило сообщение о том, что по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, в магазине «

<

данные изъяты>» задержан мужчина, который пытался похитить товар. Прибыв по данному адресу, к ним обратился сотрудник магазина «

<

данные изъяты>» СНВ, пояснил, что ими был задержан мужчина, который пытался похитить бутылку виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра, бутылку джина «

<

данные изъяты>» объемом 0,75 литра, бутылку напитка крепкого вискового «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, бутылку бренди «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра. Данный товар мужчина складировал в находящийся при нем рюкзак. Задержанный прошел кассовую зону магазина, не рассчитался ни за какой товар, и после уже был остановлен сотрудниками полиции. Был проведен личный досмотр задержанного мужчины, который представился как ФИО1 В ходе личного досмотра, с участием двух понятых у ФИО1 были обнаружены и изъяты рюкзак, с находящимися в нем бутылкой виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра, бутылкой джина «

<

данные изъяты>» объемом 0,75 литра, бутылкой напитка крепкого вискового «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, бутылкой бренди «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра (л.д. xx.xx.xxxx том __). 

... «Заельцовский» Управления МВД России по г.Новосибирску. Им осуществлялась работа по материалу проверку, зарегистрированному в КУСП __ от xx.xx.xxxx по факту хищения xx.xx.xxxx товарно-материальных ценностей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО1, который добровольно в явке с повинной указал как xx.xx.xxxx минут пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, прошел по магазину, подошел к прилавку со спиртными напитками, взял 4 бутылки виски и положил их в корзину. Потом прошел в пивной отдел, где положил 4 бутылки к себе в рюкзак, имея преступный умысел на кражу, пошел к выходу, не рассчитавшись ни за какой товар, прошел кассовую зону и его остановил сотрудник магазина (л.д. 72-74 том __). 

Из показаний свидетелей ТГГ и СНВ, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что они работают в ООО «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, в должности специалистов отдела экономической безопасности. 23.11.2018 совместно находились на своем рабочем месте, где расположены мониторы системы видеонаблюдения, они заметили в торговом зале магазина мужчину, который подошел к стеллажам с алкоголем, взял со стенда бутылку виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л., бутылку джина «

<

данные изъяты>» объемом 0,75л., напиток крепкий «Висковый Роусонс» объемом 0,5л., бутылку бренди «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л., и положил их к себе в корзину. Он подозрительно переставлял бутылки на полке и озирался по сторонам, чем и привлек внимание. Далее данный мужчина отошел за холодильник с пивом, спрятался за него, снял со спины рюкзак и стал складывать в него алкогольные напитки из рюкзака. Они решили, что нужно задерживать вышеуказанного гражданина, если он не рассчитается за товар, который был у него в сумке. Указанный мужчина прошел мимо охранника и направился на выход из магазина через место, предназначенное для входа в магазин, оставив покупательскую корзину в торговом зале, не рассчитавшись ни за какой товар и направился на улицу. В связи с чем, они пошли за ним, остановили его, вернул обратно в служебное помещение магазина и вызвали сотрудников полиции. В ходе осмотра рюкзака, изъятого из задержанного был товар, который пытался похитить данный мужчина, а именно: бутылка виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л, бутылка джина «

<

данные изъяты>» объемом 0,75л, напиток крепкий «

<

данные изъяты>» объемом 0,5л, бутылка бренди «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л. От сотрудников полиции стало известно, что гражданина, совершившего вышеуказанное преступление, зовут ФИО1 (л.д. __ том __). 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления __ подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- заявлением Потерпевший 3 от xx.xx.xxxx о совершении 23.11.2018 хищения товарно-материальных ценностей в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Новосибирск ... имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2 828,07 коп. (л.д. __ том __);

- товарными накладными, согласно которым стоимость бутылку виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л. составляет 896 рублей, стоимость бутылки джина «

<

данные изъяты>» объемом 0,75л. составляет 957 рублей 18 копеек, стоимость бутылки напитка крепкого «

<

данные изъяты>» объемом 0,5л. составляет 287 рублей, стоимость бутылки бренди «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л. составляет 687 рублей 89 копеек (л.д. __ том __);

- протоколом явки с повинной от xx.xx.xxxx, в которой ФИО1 сообщает о том, как он xx.xx.xxxx около xx.xx.xxxx минут, находясь магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, путем свободного доступа, пытался тайно похитить бутылку виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л., бутылку джина «

<

данные изъяты>» объемом 0,75л., напиток крепкий «

<

данные изъяты>» объемом 0,5л, бутылку бренди «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», однако не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудником магазина (л.д. 

<

данные изъяты> том __);

- протоколом осмотра места происшествия от xx.xx.xxxx, в ходе которого были обнаружены и изъяты бутылка виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л., бутылка джина «

<

данные изъяты>» объемом 0,75л., бутылка напитка крепкого «

<

данные изъяты>» объемом 0,5л., бутылка бренди «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л. (л.д. __ том __);

- протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, в ходе которого осматривались бутылка виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л., бутылка джина «

<

данные изъяты>» объемом 0,75л., бутылка напитка крепкого «

<

данные изъяты>» объемом 0,5л., бутылка бренди «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л. (л.д__ том __);

- постановлением о признании в качестве вещественных доказательств бутылки виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л., бутылки джина «

<

данные изъяты>» объемом 0,75л., бутылки напитка крепкого «

<

данные изъяты>» объемом 0,5л., бутылки бренди «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л. (л.д. __ том __). 

Анализируя вышеперечисленные доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными, дополняющими друг друга и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении:

- покушения на хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2 130,96 коп. (преступление __ от xx.xx.xxxx), 

- в тайном хищении имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 3 237,94 коп. (преступление __ от xx.xx.xxxx), 

- в тайном хищении имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 3 237,94 коп. (преступление __ от xx.xx.xxxx), 

- в покушении на хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 3 237,94 коп. (преступление __ от xx.xx.xxxx), 

- в покушении на хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> Холдинг С. Г.», на общую сумму 2 828,07 коп.

Добытые по делу доказательства последовательны, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, не содержат существенных противоречий, а потому являются допустимыми доказательствами по делу, их совокупность достаточна для признания ФИО1 виновным в совершении вышеуказанных пяти преступлений.

Следственные действия в необходимых случаях произведены с участием понятых, не заинтересованных в исходе дела, либо с применением технических средств фиксации хода и результатов следственного действия, то есть соблюдением требований ч.1.1 ст.170 УПК РФ.

Оснований для самооговора подсудимым или оговора его потерпевшими, либо свидетелями суд не установил, и, по убеждению суда, такие основания, объективно, отсутствуют. 

На основании изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по преступлению __ (от xx.xx.xxxx потерпевший ООО «

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению __ (от xx.xx.xxxx потерпевший ООО «

<

данные изъяты>») по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению __ (от xx.xx.xxxx потерпевший ООО «

<

данные изъяты>») по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению __ (от xx.xx.xxxx потерпевший ООО «

<

данные изъяты>») по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению __ (от xx.xx.xxxx потерпевший ООО «

<

данные изъяты>») по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Подсудимого суд признает вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у него психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, нарушающих способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

К такому выводу суд приходит на основании исследованных материалов уголовного дела, сведений о личности подсудимого, а также его поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, под наблюдением в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым характеризуется нейтрально.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит признание вины в совершении пяти преступлений, раскаяние в содеянном, явки с повинной по преступлениям __ и 5, наличие тяжелых хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности, фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания по преступлению __ в виде реального лишения свободы, по преступлениям __ в виде обязательных работ, поскольку назначение менее строгого наказания, в том числе применением при назначении наказания за совершенное преступление __ правил ч.1 ст.73 УК РФ, не будет способствовать достижению его целей, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. 

Однако, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным назначить ФИО1, наказание не в максимальных пределах, предусмотренных санкцией данных статей. 

С учетом фактических обстоятельств преступления __ и степени его общественной опасности суд, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, как и не находит оснований для замены подсудимому наказания по указанному преступлению в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ. 

Поскольку подсудимым преступления по настоящему делу совершены до вынесения приговора Заельцовского районного суда г.Новосибирска от xx.xx.xxxx, окончательное наказание надлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

Как следует из материалов уголовного дела, и в приговоре мирового судьи 1 судебного участка Калининского судебного района г. Новосибирска от 29.01.2019, и в приговоре мирового судьи 5 судебного участка Ленинского судебного района г. Новосибирска от xx.xx.xxxx, постановленных в отношении ФИО1, содержатся решения о назначении наказаний в виде штрафа по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным по одному и тому же приговору – приговору мирового судьи 2 судебного участка судебного района г. Бердска Новосибирской области от xx.xx.xxxx. При этом в приговоре мирового судьи 1 судебного участка Железнодорожного судебного района г. Новосибирска от xx.xx.xxxx, по которому ФИО1 назначено наказание в виде штрафа, содержится решение о самостоятельном исполнении приговора от xx.xx.xxxx.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о нецелесообразности принятия в настоящем приговоре решения о назначении ФИО1 наказания по совокупности преступлений по приговорам от xx.xx.xxxx по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ и полагает возможным оставить разрешение данного вопроса о приведении вышеуказанных приговоров в соответствии с законом, в порядке, предусмотренном п. 10 ст. 397 УПК РФ. 

При решении в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ вопроса о мере пресечения суд, учитывая назначение подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, полагает необходимым для обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу избрать подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу.

При этом, суд не находит оснований для применения правил п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ о зачете времени содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу, поскольку окончательное наказание назначается по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений по настоящему приговору и приговору Заельцовского районного суда г.Новосибирска от xx.xx.xxxx, по которому ФИО1 осужден по ч.2 ст.228 УК РФ и данное преступление входит в перечень, указанных преступлений в части 3.2 ст.72 УК РФ. 

Представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением __ суммы в размере 3 237 руб. 94 коп. и преступлением __ суммы в размере 3 237 руб. 94 коп. Сумма исков потерпевшего признана подсудимым в полном объеме. 

Решая вопрос о возмещении гражданских исков потерпевшего, руководствуясь положениями ст.1064 ГК РФ, суд находит исковые требования потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» в общей сумме 6 475 руб. 88 коп. обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание: 

- по преступлению __ (от xx.xx.xxxx потерпевший ООО «

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по преступлению __ (от xx.xx.xxxx потерпевший ООО «

<

данные изъяты>») по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 150 часов обязательных работ;

- по преступлению __ (от xx.xx.xxxx потерпевший ООО «

<

данные изъяты>») по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 150 часов обязательных работ;

- по преступлению __ (от xx.xx.xxxx потерпевший ООО «

<

данные изъяты>») по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ в виде 100 часов обязательных работ;

- по преступлению __ (от xx.xx.xxxx потерпевший ООО «

<

данные изъяты>») по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ в виде 100 часов обязательных работ. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и приговору Заельцовского районного суда г.Новосибирска от 15.05.2019, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с xx.xx.xxxx 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей по приговору Заельцовского районного суда г.Новосибирска от xx.xx.xxxx в период с xx.xx.xxxx до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 6 475 руб. 88 коп. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- 2 упаковки сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300гр., 7 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300гр., 6 упаковок сыра «

<

данные изъяты>» массой по 300гр., оставить в распоряжении представителя потерпевшего Потерпевшый 1; 

- запись камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Новосибирск ..., хранить в материалах уголовного дела; 

- запись камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Новосибирск ..., хранить в материалах настоящего уголовного дела; 

- запись камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Новосибирск ..., хранить в материалах уголовного дела; 

- запись камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Новосибирск ....11.2018, хранить в материалах уголовного дела; 

- 2 банки икры лососевой зернистой 

<

данные изъяты> массой по 500 гр., пачку сигарет «

<

данные изъяты>», оставить в распоряжение возвращены представителю потерпевшего Потерпевший 2; 

- бутылку виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л., бутылку джина «

<

данные изъяты>» объемом 0,75л., бутылку напитка крепкого «

<

данные изъяты>» объемом 0,5л., бутылку бренди «

<

данные изъяты>» объемом 0,7л., оставить в распоряжение представителю потерпевшего Потерпевший 3

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Заельцовский районный суд г. Новосибирска в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья